
CONSORZIO per le 
•• _ •••• AUTOSTRADE SICIT..LJ\NE 

DIRIGENZA AREA TECNICA ed ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori indifferibili ed urgenti finalizzati al ripristino della segnaletica complementare e 
delle barriere incidentate segnalate dal M.LT. dell'autostrada A/20 Messina-Palermo. 
CIG Z822A162BD - Liquidazione ed approvazione atti di contabilità finale. 

IMPRESA: ASTREA S.r.l. - Viale Don Minzoni n. 110, 95014 Giarre (CT) - P.IV A 05140180877 

DECRETO DIRIGENZIALE: n. 20/DATE/2020 del 28 gennaio 2020 

CONTRATTO: rep. C.A.S. n. 257/20 del 11102/2020 registrato a Barcellona P.G. il 13/02/20 al n. 204 Serie 3 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .3ff/wi2020 del 01 SET 2020 
PREMESSO 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 464/DATE del 08.10.2019 è stato approvato il progetto dei "Lavori 
indifferibili ed urgenti finalizzati al ripristino della segnaletica complementare e delle barriere 
incidentate segnalate dal MI T. del! 'autostrada A/20 Messina-Palermo" ed è stata disposta la 
prenotazione delle somme occorrenti sul cap. 48, impegno provvisorio n. 115/2019 del 16.10.2019; 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 20/DATE del 28.01.2020 è stato disposto l'affidamento dei lavori, 
all'Impresa ASTREA S.r.l., con sede in Viale Don Minzoni n. 110 - 95014 Giarre (C T) - partita 
LV.A. 05140180877, che ha offerto un ribasso del 5,60%; 

• Che con lo stesso Decreto è stato impegnato l'importo di € 50.691,42 così distinto: € 37.148,32 per 
lavori al netto del ribasso offerto del 5,60%, compresi € 5.250,09 per oneri sicurezza non 
comprimibili, ed € 13.543,10 per somme a disposizione dell' Amministrazione (comprensivi di € 
9.000,27 per IVA). 

• Che si è provveduto alla trasformazione dell'impegno di spesa con copertura finanziaria sul Capitolo 
48 denominato "manutenzione autostrade e impianti" del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario, con scadenze dell'obbligazione nell'anno 2020, impegno n. 7/2020 del 28.01.2020; 

CONSIDERATO CHE: 
• con Contratto Rep. C.A.S. n. 257/20 del 11102/2020 registrato a Barcellona P.G. il 13/02/20 al n. 204 

Serie 3, è stato ratificato l'affidamento dei lavori per un importo contrattuale complessivo pari ad € 
37.l48,32 per lavori al netto del ribasso offerto del 5,60%, compresi € 5.250,09 per oneri sicurezza 
oltre IV A; 

• con Certificato di Ultimazione Lavori, redatto il 06 luglio 2020, è stata certificata l'ultimazione degli 
stessi in data 03 luglio 2020; 

• la Ditta" ASTREA S.r.l.", ha trasmesso in via telematica la fattura N. 02 EL del 10.07.2020 di € 
37.133,78 oltre IV A relativa al pagamento dello Stato di Avanzamento dei Lavori Unico e Finale; 

• a tale scopo, è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, e che dallo stesso 
risulta che i contributi previdenziali risultano regolari. 

1 



VISTO: 

• Il Decreto Dirigenziale n. 464/DATE del 08.10.2019; 

• Il Decreto Dirigenziale n. 20/DATE del 28.01.2020; 

• Il Contratto Rep. C.A.S. n. 257/2020 del Il febbraio 2020 registrato a Barcellona P.G. il 
13/02/2020 al n. 204 Serie 3; 

• Lo Stato di Avanzamento Lavori Unico e Finale; 

• Il relativo Certificato Unico di pagamento; 

• La Fattura N. 02 EL del 10.07.2020; 

• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

• La Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

CONSIDERATO CHE nel "Certificato di Regolare Esecuzione", la Direzione dei Lavori, certifica che i 
lavori in base al contratto sono regolarmente eseguiti e liquida il credito netto dell'Impresa pari ad € 
37.133,78 oltre I.V.A., in favore della Ditta ASTREA S.r.l., con sede in viale Don Minzoni n.ll0, 95014 
Giarre (CT), con Partita IV A 05140180877, a saldo di ogni spettanza per i lavori dati in appalto; 

RITENUTO opportuno provvedere all'approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della Fattura N. 02 EL del 10.07.202 relativamente 
alla parte imponibile per un importo di €. 37.133,78 a favore della ditta ASTREA S.r.l., con sede in viale 
Don Minzoni n.ll0, 95014 Giarre (CT), con Partita IVA 05140180877, l'imposta (LV.A. 22%) che 
ammonta ad €. 8.169,43 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

VISTA la nota n. 358480 del 06.08.2020 con la quale il D.G. del Dip. Infrastrutture e Mobilità ha 
autorizzato la gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020 fino al 30.09.2020; 

il Dirigente D.A.T.E., per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

DI APPROV ARE gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori indifferibili ed urgenti finalizzati al ripristino 
della segnaletica complementare e delle barriere incidentate segnalate dal MI T dell 'Autostrada Al20 
Messina-Palermo"; 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivi trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 

Pagina 2 di 3 



saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
Civile; 

DI LIQUIDARE alla ditta "ASTREA S.r.l." la Fattura N. 02 EL del 10.07.2020 relativamente alla parte 
imponibile, per un importo di €. 37.133,78. L'imposta I.V.A. pari al 22%, che ammonta ad €. 8.169,43 
verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario, quale somma dovuta per il pagamento dello Stato di 
Avanzamento dei Lavori Unico e Stato Finale. 

DI IMPUTARE la somma di €. 45.303,21 di cui 37.133,78 per lavori ed 8.169,43 per I.V.A. 22% sul 
capitolo 48 esercizio finanziario 2020 giusto impegno n. 7/2020 del 28.01.2020 di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 20/DATE/2020 del 28 gennaio 2020; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della 
ditta ASTREA S.r.l., con sede in viale Don Minzoni n.lI O, 95014 Giarre (CT), con Partita IV A 
05140180877, sul c/c bancario codice IBAN IT48W0521682070000008083526. 

Il Reyenqa .il,' ~ Unico Del Procedimento 
n . Giovanna Grinciari 

'-...:~ 

Pagina 3 di 3 


